2015 年 5 月 11 日

各 位

2015 年度日本応用経済学会春季大会実行委員長

九州産業大学 内山敏典

2015 年度日本応用経済学会春季大会のご案内

拝啓

  風薫る爽やかな季節となりました。皆様にはますますご清祥のこととお喜

び申し上げます。

  さて、日本応用経済学会の 2015 年度春季大会を、同封の大会プログラム

にありますように 2015 年 6 月 13 日（土）、 14 日（日）  の両日にわたり、

九州産業大学にて開催いたします。皆様の多数のご参加を心よりお待ちいた

しております。

  ご来訪につきましては、後掲の「会場へのアクセス方法ならびに交通機関」

を、会場につきましては「会場案内」をご覧ください。

  なお、懇親会を 6 月 13 日（土） 19 時 00 分より開催いたします。多数の

皆様の出席をお待ちいたしております。

敬具

会場等のご案内

1．  受付について

 九州産業大学 2 号館 4 階ホールにて、6 月 13 日（土）は 11 時 30 分から、

6 月 14 日（日）は午前 8 時 30 分から受付を開始いたします。お早めにお越

しください。なお、受付で、大会参加費 2,000 円を徴収させていただきま

す。また懇親会ご参加の方は、懇親会費 2,000 円を徴収させていただきま

す。

2．  宿泊について

 ホテル等は、勝手ながら各自でご手配くださいますようお願いいたします。

博多駅及び天神周辺に多くのホテルがございます。博多駅から会場までは、

JR 鹿児島本線の普通列車で九産大前駅下車後、徒歩 5 分です。（九産大前駅

に、快速列車は停車致しませんので、ご注意下さい。）

3．  昼食について

 昼食につきましては、勝手ながら各自でご手配くださいますようお願いい

たします。13 日（土）はキャンパス内の学生食堂が利用できますが、14 日

（日）は利用できません。

4．報告者・討論者の皆様へ

（ 1）会場に設置されたパソコンの OS は  Windows 7 で、 Office2013 が対

応しています。念のため保存ファイル形式を 2013 用にして実行時の挙

動を確認したものもご用意ください。 USB メモリは使用できますが、

OS やソフトウエアのバージョンその他の問題には個別に対応できま

せんので、必要な場合はご自身のパソコンをご持参くださいますよう

お願いいたします。

（ 2）配布論文等は、各自で 20 部程度ご用意ください。原則としてコピーサ

ービスは行っておりませんので、ご了承ください。

（ 3）報告時間は 30 分、討論者による予定討論、それに対するリプライ、会

場からの質疑応答時間は 10 分で、合わせて 40 分となっております。

  本学（九州産業⼤学）へのアクセス

鉄道をご利用の場合

バスをご利用の場合

会場（２号館）へのアクセス

懇親会場

学会会場

WC

階段B  喫煙コーナー

屋外通路1

外部階段1

屋外通路1

WC     多目的

2W408

番教室

屋外通路2

2W407

番教室

2W406

番教室

2W405

番教室

男子
WC

階段

EV2

EV1

PS  喫煙コーナー
階段C

女子
WC

男子

WC

2E402
番教室

番教室

EV3

女子
PSEPS

2W401番教室

2W402番教室

2W403番教室

2W404番教室

2E401

2E404番教室

2E405番教室

2E406番教室

2E407番教室

受付
休憩室 休憩室

セ
ッ
シ
ョ
ン
会
場

会 場 案 内（４Ｆ）：セッション

2W308

番教室

女子WC

階段B

男子WC

2W305番教室

2W306

番教室

喫煙コーナー

WC

男子

2E304

番教室

2E303

番教室

階段C

2E308番教室

2E307番教室

2E302

番教室

2E301

番教室

女子

WC 多目的
WC

PS

2W301番教室

EV1

EV2

EV3

階段A

EPS

EPS2W302番教室

2W303番教室

2W304番教室

2E306番教室

2E309番教室

2E305番教室

廊下等

会 場 案 内（３Ｆ）：総会・学会賞（授与式＆受賞講演）
招待講演

会
場

第１日

10：30 理事会 会場： 1号館7F中会議室

11：30 受付開始

13：00～14：20
セッション名

Chair
Chongung Kim
 (Daegu Haany University)

Chair
Young-Jae Kim
(Pusan National University)

Chair
Satoru Tanaka(Kobe City University of
Foreign Studies)

座長 福山博文（鹿児島大学） 座長 山村英司（西南学院大学） 座長 青木玲子(九州大学)

報告者 福間比呂志（熊本学園大学） 報告者 大坂　仁（京都産業大学） 報告者 長岡貞男(東京経済大学)
真保智行(関東学院大学）
塚田尚敏（政策研究大学院大学）

Presenter Sang- Youp Park
(Pusan National University)

Presenter NIU TIANYI
(Pusan National University)

Presenter Jin- Woo　Dong
(Pusan National University)

討論者 李友炯（啓明大学校） 討論者 Bayarmaa Dashjamts（九州大学） 討論者 青木玲子(九州大学)

Presenter Min-jung　Kim
(Wonkwang university)

Presenter Junmin Wan (Fukuoka University)
Yan Gao

Presenter Sangho Kim
（Ritsumeikan Asia Pacific University）

報告者 内藤　徹（徳島大学） 報告者 伊藤伸介（中央大学）
出島敬久（上智大学）

報告者 新井泰弘(高知大学)
青木玲子(九州大学)

Discussant Xingyuan Zhang(Okayama University) Discussant  Tatsuya Omori(Chukyo University) Discussant Satoru Tanaka(Kobe City University of
Foreign Studies)

討論者　福山博文（鹿児島大学） 討論者 山村英司（西南学院大学） 討論者 長岡貞男(東京経済大学)

14:20-14:30

14:30-15:50
セッション名

Chair Sadayuki Takii(Seinan Gakuin University) Chair Tamotsu Nakamura (Kobe University) Chair
Sayaka Yakita(Nagasaki University of
Foreign Studies)

座長　 森田充（青山学院大学） 座長 三浦功（九州大学） 座長 青木玲子(九州大学)

Structural Change and Income Differences in Asia:
A Perspective from Labor Productivity

Standards and Market EntryThe Effects of R&D and Export Spillover on Firm' s
Export Behaviors in South Korea

Why Do China Firms Save So Much? What Drives Total Factor Productivity Growth for
Japanese Manufacturing Industry?

English　Ⅳ

Session 1-1B(2W402番教室) Session 1-2B(2W403番教室)

＜＜休憩＞＞

特許無効審判における請求成立要因; 審査段階
拒絶査定率 影響

2015年度日本応用経済学会春季大会プログラム

セッション1-6A(2E407番教室)

＜報告時間30分、討論はフロアからの質疑を含めて１0分＞

受付場所：2号館4Fエレベーターホール

6月13日（土）

Session 1-3A(2W404番教室) セッション1-4A(2E405番教室)
知的財産と標準化1English Ⅲ

セッション1-5A(2E406番教室)
労働経済学１ミクロ経済学

Session 1-1A(2W402番教室) Session 1-2A(2W403番教室)
English I EnglishⅡ

第１報告

Inter-generational ｃompetition among standards:
Evidence from optical disc industry

Urban unemployment, privatization policy, and a
mixed Monopolistic　competition

The Gibson paradox: An Empirical analysis for Korea The Influence of Investor Sentiment to the Stock-
Index of Shanghai and Shenzhen

第２報告

English　Ⅴ English　Ⅵ

The Impact of Nuclear Power Generation onThe characteristics of onion price changes in India:The Relationship among the Regional Economic

Session 1-3B(2W404番教室)

THE EMPIRICAL RESEARCH ON PRICE LASTICITY
OF REGIONAL GASOLINE DEMAND

企業業績が個別労働者の賃金に与える効果に関
するミクロデータ分析 ―企活と賃金センサスの
データリンケージをもとにして―

知的財産と標準化2

税制と不動産投資信託―平成21年度税制改正の
計量経済学的分析

On an endogenous Stackelberg leadership: A case

産業組織論１計量経済学

セッション1-6A(2E407番教室)セッション1-4B(2E405番教室) セッション1-5B(2E406番教室)

労働者のスキル習得と企業の生産方法－社会厚
生の観点から－

Presenter Il-tae Kim
(Chonnam National University)
Jihye　Choi
(Chonnam National University)

Presenter Kwon, KiChul(Busan University of Foreign
Studies)

報告者 大野裕之（東洋大学）
林田　実（北九州市立大学）

報告者 利光　強（関西学院大学） 報告者 佐々木通孝(一橋大学)

Discussant Cheol Soo Park
(Kumamoto Gakuen University)

Discussant Lee, Jong Moon
(Pusan Univ. of Foreign Studies) Presenter

Na-ra Lim
(Pusan National University)

討論者　阿萬弘行（関西学院大学） 討論者　池田剛士（大東文化大学） 討論者　塚田尚敏（政策研究大学院大学）

Presenter Soo-Seok　Sohn (Kyungil University)
Taek-Dong　Yeo(Yeungnam University)

Presenter Choon-Keun Lee (Daegu-Gyeongbuk
Development Institute)

Presenter Se-Young　Bae
(Konyang University)

報告者 福井昭吾（鹿児島国際大学） 報告者 丹野忠晋（跡見学園女子大学）
林行成（広島国際大学）

Discussant Youngrok Kim
(Kumamoto Gakuen University)

Discussant Mitsuo Yamada
(Chukyo University)

Discussant Junmin Wan(Fukuoka University) 討論者 森田充（青山学院大学） 討論者 三浦功（九州大学）

15:50～16:00

16:00～16:30 学会賞授与式 (会場：2E307番教室)

16:30～17：30 学会賞受賞講演 (会場：2E307番教室) 司会 宮田譲（豊橋技術科学大学）

演　題： 自然災害の応用経済分析

講演者： 渋澤博幸（豊橋技術科学大学）

17:35～18:35 特別講演 (会場：2E307番教室) 司会 長岡貞男(東京経済大学)

演　題： Standard Essential Patents: Progress, Remaining Issues and a Measure of our Ignorance

講演者： Pierre Regibeau （Charles River Associates/Imperial College）

18:35～18:55 総会 (会場：2E307番教室)

19：00～21：00 会場： クラブハウス（8号館1F)

Presidential Diplomacy and International Trade :
the Case of Korea

Multiplier Decomposition in Primary Industries
between Korea-Japan on International Input-output
Table

＜＜休憩＞＞

拒絶査定率の影響

第４報告

Electricity Wholesale Market Price*focused on the comparison of the periods before and
after the Onion Crisis in 2010

Variables and Employment Change in Korea

第３報告

＜　懇　親　会　＞

An Efficiency Analysis of Government Expenditures in
Health Care Industry for OECD Countries

Downstream Price Regulation and Upstream
Bargaining in Pharmaceutical Industry

計量経済学的分析― of horizontally differentiated duopoly and
asymmetric network compatibility effects

階層別データが持つ小標本バイアスによる影響の
低減を目的とした所得分布のベイズ推定

2015年度日本応用経済学会春季大会プログラム

＜報告時間30分、討論はフロアからの質疑を含めて１0分＞

第2日

8：30～ 受付開始

9：00～10：20
セッション名

座長 大住圭介（福岡女子大学） 座長 春日教測(甲南大学) 座長 利光　強（関西学院大学） 座長 焼田党(名古屋市立大学) 座長 小川光(名古屋大学)

報告者 中村 保（神戸大学） 報告者 森　敦子（青山学院大学）
森田　充（青山学院大学）

報告者 服部昌彦（同志社大学）
田中靖人（同志社大学）

報告者 三浦　功（九州大学）
田鹿　紘（九州大学）

報告者 佐藤茂春（長崎ウエスレヤン大学）

討論者 坂上智哉（熊本学園大学） 討論者 福井昭吾（鹿児島国際大学） 討論者 利光　強（関西学院大学） 討論者 伊ヶ崎大理（日本女子大学) 討論者 藤田康範(慶応義塾大学)

報告者 迫一光（高千穂大学）
伊藤健宏（岩手県立大学）

報告者 齋藤隆志（明治学院大学） 報告者 佐藤秀樹（九州産業大学） 報告者 安岡匡也（関西学院大学） 報告者 細江守紀（熊本学園大学）

討論者 小葉武史（熊本学園大学） 討論者 伊佐勝秀（西南学院大学） 討論者 池田剛士（大東文化大学） 討論者 橋本浩幸（兵庫県立大学） 討論者 木原隆司（獨協大学）

10：20－10：30

10：30～12：30 特別セッション  (会場：2E307番教室) 司会 坂上智哉（熊本学園大学）

第1報告 報告者 桃田朗（立命館大学）

第2報告 少子化の原因と保育所整備 報告者 宇南山卓（一橋大学）

13 20～14 20 招待講演 (会場 2E307番教室) 司会 下田真也（九州産業大学）

マクロ経済学

＜＜休憩＞＞

Sequential Voting for Secession

分権政策と政治的分離の可能性クールノー競争と産業全体の腐敗について

Low Fertility, Capital Stock, and Economic Welfare

セッション 2-1A(2W402番教室) セッション 2-2A(2W403番教室)
企業の経済学

受付場所：2号館4Fエレベーターホール
セッション2-5A(2E406番教室)

公共選択
セッション2-4A(2E405番教室)

労働経済学２
セッション 2-3A(2W404番教室)

産業組織論２

第１報告

Incentive for adoption of new technology in oligopoly
with differentiated goods and subsidization or taxation
policy

第２報告

Solow meets Stone-Geary: A simple explanation to
the demographic transition

日本企業における期待マネジメントの実証分析

成果給が企業のパフォーマンスに与える影響公的介護制度改革と経済厚生－人口成長率を内生化
したモデルによる考察-

6月14日（日）

OLGモデルによる最適人的資本蓄積と高齢者再
雇用の分析

財源調達に関する年金改革と労働市場

13：20～14：20 招待講演  (会場：2E307番教室) 司会 下田真也（九州産業大学）

演　題： 金融リテラシーと住宅ローンの比較行動

講演者： 家森信善（神戸大学）
14：30～16：30
セッション名

座長 藤田康範(慶応義塾大学) 座長 水野谷剛（筑波大学） 座長 福重元嗣（大阪大学） 座長 長島正治（埼玉大学） 座長 安岡匡也（関西学院大学）

報告者 大野正久(熊本大学） 報告者 水野健太郎（豊橋技術科学大学）
宮田　譲（豊橋技術科学大学）
渋澤博幸（豊橋技術科学大学）

報告者 田中廣滋（中央大学） 報告者 後藤大策（広島大学）
Tun Lynn AUNG（MOFA, Republic of the
Union of Myanmar）

討論者 小出秀雄（西南学院大学） 討論者 櫻井一宏（立正大学） 討論者 宮野俊明（九州産業大学） 討論者 M.M.ルイン（熊本学園大学） 報告者 蓮井康平（神戸大学）

報告者 梶田知沙（九州大学）
藤田敏之（九州大学）

報告者 渋澤博幸（豊橋技術科学大学）
宮田　譲（豊橋技術科学大学）

報告者 石田貴士（千葉大学）
丸山敦史(千葉大学)
栗原伸一（千葉大学）

報告者 賴藤瑠璃子
（熊本国際観光コンベンション協会）

討論者 川崎晃央(鹿児島大学) 討論者 内田晋（茨城大学） 討論者 中村哲也（共栄大学） 討論者 鈴木泰（立命館アジア太平洋大学） 報告者 難波了一（内閣府）

報告者 坂田裕輔（近畿大学） 報告者 櫻井一宏（立正大学）
渋澤博幸（豊橋技術科学大学）

報告者 エイ・チャン・プイン（熊本学園大学）

討論者 小松 悟（長崎大学） 討論者 小林慎太郎(国際農林水産業研究セン
ター)

討論者 長島正治（埼玉大学） 報告者 林田実（北九州市立大学）
安岡匡也（関西学院大学）
難波了一（内閣府）
大野裕之（東洋大学）

環境経済学

アベノミクスは雇用を増大させうるか－DSGEモデ
ルによるアベノミクスの解釈－

An Alternative Explanation for Japan's Lost
Decade: DSGE Analysis of the Long-run
Stagnation Model

DSGEモデルを用いた経済分析の基礎

セッション2-5B(2E406番教室)セッション2-4B(2E405番教室)セッション2-1B(2W402番教室) セッション2-2B(2W403番教室) セッション2-3B(2W404番教室)

電力市場におけるベストミックスの理論的再構築―電
力市場の価格政策が格差問題に与える影響の分析―

リスク評価に対する確信が消費者購買行動に与える
影響

地域経済と環境 マイクロファインスと東南アジア経済

Evaluating Impacts of Modal Shift from Road to
Seaway Transportation by Electric Vehicles

DSGEの経済分析消費の経済学

マイクロファイナンスのシステムにおける柔軟性の
効果について　―カンボジアのAMKを例に―

第３報告

森林保護手法による支払い意志額の変化 植物工場導入のための流域政策評価モデル ミャンマーにおける社会経済の実情及び課題

第１報告

開放経済における越境汚染と民営化 The Impact of the Microfinance on the welfare of
Rural Households in Myanmar

第２報告

The efficiency of international technology agreements:
how much money will countries spend for R&D of
environmental technologies?

南海トラフ巨大地震に対する地震情報提供による都市
土地利用変化

	2015_spring
	2015_spring_program